全国町村会  全 国 町 村 会

町村の施策事例集
～魅力ある町村を実現するための様々な取り組み～

町
村
の
施
策
事
例
集

〜
魅
力
あ
る
町
村
を
実
現
す
る
た
め
の
様
々
な
取
り
組
み
〜

全
国
町
村
会

はじめに

今日、少子高齢化の進展や財政環境の悪化など、町村を取り巻く環境は一

段と厳しさを増しております。

そのような中で、全国の町村が地域の特性を最大限に活かしながら、創造

的なまちづくりに取り組んでいます。

この「町村の施策事例集」は、こうした各町村が取り組んでいる特色ある

地域づくり事例を紹介しております。それぞれの事例は、全国町村会の機関

誌「町村週報」に現地レポートとして掲載したものであり、現場の町村職員

に施策の成立に至るまでの経緯や苦心談、今後の抱負等をご執筆いただいた

ものです。

各位におかれましては、是非ともご一読頂き、町村の地域活性化に向けた

真摯な取組にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

最後に、本書の刊行にあたり、多大のご協力をいただきました関係者の皆

様に心より御礼申し上げます。

平成20年7月

全国町村会長

山 本　文 男

北
海
道
標
津
町

北
海
道
白
糠
町

宮
城
県
丸
森
町

宮
城
県
涌
谷
町

福
島
県
川
内
村

福
島
県
鮫
川
村

福
島
県
三
島
町

群
馬
県
大
泉
町

群
馬
県
中
之
条
町

埼
玉
県
宮
代
町

長
野
県
阿
智
村

長
野
県
池
田
町

長
野
県
小
海
町

長
野
県
辰
野
町

北
の
ふ
る
さ
と
移
住
計
画
〜
無
償
分
譲
で
定
住
促
進
を
図
る
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
１

「
し
ら
ぬ
か
ブ
ラ
ン
ド
」
確
立
へ
の
挑
戦
〜
ネ
ッ
ト
シ
ョ
ッ
プ
『
し
ら
ぬ
か
町
商
店
』
の
開
設
〜
…
…
…
５

水
と
み
ど
り
の
輝
く
ま
ち

丸
森
〜
世
界
一
し
あ
わ
せ
の
町
を
め
ざ
し
て
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
10

元
気

わ
く
や

黄
金
郷
〜
住
民
投
票
で
自
立
を
選
択
し
た
ま
ち
の
取
組
み
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
15

「
か
わ
う
ち
興
学
塾
」
で
学
力
向
上
を
は
か
る
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
19

健
康
長
寿
め
ざ
し
て
『
ま
め
で
達
者
な
村
づ
く
り
』
〜
高
齢
者
の
大
豆
づ
く
り
で
地
場
産
業
を
振
興
〜

…
22

「
ふ
る
さ
と
運
動
」
で
生
み
出
し
た
地
域
の
宝
〜
日
本
一
の
桐
の
里
を
目
指
し
て
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
26

秩
序
あ
る
多
文
化
共
生
の
ま
ち
づ
く
り
を
目
指
し
て
〜
外
国
人
集
住
率
が
16
％
を
超
え
た
町
〜
…
…
…
…
30

「
中
之
条
ビ
エ
ン
ナ
ー
レ
２
０
０
７
」
成
功
へ
軌
跡
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
34

「
農
」
の
あ
る
ま
ち
づ
く
り
〜
町
民
と
と
も
に
癒
し
の
景
観
を
守
る
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
38

住
民
と
行
政
の
協
働
に
よ
る
自
立
の
村
づ
く
り
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
42

自
治
会
と
取
り
組
む
「
元
気
な
ま
ち
づ
く
り
」
〜
住
民
と
職
員
の
協
働
が
育
む
〝
共
助
〞
の
芽
〜
…
…
…
46

「
小
海
の
お
宝
百
選
」
活
動
ス
タ
ー
ト
〜
ま
ち
お
こ
し
グ
ル
ー
プ
「
こ
う
み
塾
」
の
実
践
報
告
〜
…
…
…
50

高
度
な
セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
・
シ
ス
テ
ム
の
採
用
〜
シ
ン
・
ク
ラ
イ
ア
ン
ト
導
入
に
至
る
ま
で
の
軌
跡
〜
…
…
54

目

次

愛
知
県
一
色
町

愛
知
県
蟹
江
町

滋
賀
県
西
浅
井
町

京
都
府
井
手
町

兵
庫
県
猪
名
川
町

奈
良
県
明
日
香
村

鳥
取
県
日
南
町

島
根
県
斐
川
町

広
島
県
北
広
島
町

徳
島
県
板
野
町

徳
島
県
佐
那
河
内
村

大
分
県
玖
珠
町

宮
崎
県
日
之
影
町

宮
崎
県
美
郷
町

鹿
児
島
県
徳
之
島
町

ア
ー
ト
で
廃
・
負
・
凡
を
宝
に
変
え
る
〜
住
民
と
の
協
働
で
島
を
元
気
に
す
る
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
58

自
治
体
経
営
は
ジ
ャ
ス
ト
イ
ン
タ
イ
ム
！
〜
利
益
を
生
む
組
織
管
理
に
向
け
て
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
62

地
域
素
材
を
活
か
し
た
元
気
な
ま
ち
づ
く
り
〜
自
然
・
歴
史
・
文
化
は
、
ま
ち
が
誇
る
宝
〜
…
…
…
…
…
67

お
井
手
や
す
!!
〜
町
公
認
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
「
井
手
ね
っ
と
！
」
の
紹
介
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
71

魅
力
あ
る
ま
ち
づ
く
り
へ
邁
進
〜
シ
ニ
ア
パ
ワ
ー
と
地
域
資
源
を
活
か
し
て
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
74

飛
鳥
ブ
ラ
ン
ド
創
造
へ
の
挑
戦
〜
「
農
」
の
再
生
と
も
て
な
し
の
心
が
活
力
と
癒
し
を
生
む
〜
…
…
…
…
78

単
独
自
立
へ
の
挑
戦
〜
協
働
と
連
携
で
つ
く
る
持
続
的
な
地
域
社
会
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
81

築
地
松
景
観
の
息
づ
く
ま
ち
づ
く
り
〜
「
循
環
・
共
生
・
参
加
ま
ち
づ
く
り
表
彰
」
を
機
に
〜
…
…
…
…
85

「
過
疎
へ
の
挑
戦
」
定
住
・
交
流
の
拡
大
を
目
指
す
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
88

防
災
活
動
を
中
心
と
し
た
地
域
づ
く
り
〜
平
成
16
年
台
風
23
号
が
残
し
て
い
っ
た
も
の
〜
…
…
…
…
…
…
92

廃
棄
物
行
政
を
変
え
た
地
域
力
〜
〝
伝
統
の
絆
〞
を
活
か
し
た
ゴ
ミ
分
別
活
動
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
97

新
し
い
ま
ち
づ
く
り
へ
の
チ
ャ
レ
ン
ジ
〜
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
組
織
で
個
性
あ
る
町
を
つ
く
る
〜
…
…
…
102

郷
土
の
誇
り
と
魅
力
を
生
み
出
す
地
域
の
宝
〜
日
之
影
神
楽
の
継
承
と
森
林
セ
ラ
ピ
ー
事
業
〜
…
…
…
…
106

豊
か
な
自
然
と
歴
史
を
活
か
し
た
観
光
戦
略
〜
「
あ
じ
さ
い
ロ
ー
ド
」
の
取
組
み
が
成
功
〜
…
…
…
…
…
110

自
然
環
境
と
独
自
の
文
化
を
生
か
し
て
〜
引
き
継
が
れ
る
伝
統
文
化
〝
闘
牛
〞
〜
…
…
…
…
…
…
…
…
…
114

一
部
文
中
の
日
付
・
数
値
、
記
述
に
つ
き
ま
し
て
は
、
原
則
と
し
て
「
町
村
週
報
」
掲
載
時
点

の
も
の
で
す
が
、
最
新
の
デ
ー
タ
に
修
正
し
た
箇
所
が
あ
り
ま
す
。

全国町村会  全 国 町 村 会

町村の施策事例集
～魅力ある町村を実現するための様々な取り組み～

町
村
の
施
策
事
例
集

〜
魅
力
あ
る
町
村
を
実
現
す
る
た
め
の
様
々
な
取
り
組
み
〜

全
国
町
村
会